
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

Processo n°:23443.033866.2017-40 

Assunto: PROJETO POLITICO PEDAGÓGICO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO. CAMPUS 
AVANÇADO MANACAPURU. 

Relator (a): ALDENIR DE CARVALHO CAETANO 
I-Histórico: 

MEMORANDO FLETRÔNICON° 99/2017 DDEB/REIT (11.01.01.04.02) 
PARFOI:R PEDAGÓGICO N M S - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL - COGEP/DDEB/PROEN/IFAM/2017 
MEMORANDO ELETRÔNICO N̂ ^ 538 /2017 - PROEN/REITORIA (11.01.01.04)/CONSEPE 

PARECER DF APROVAÇÃO DO CONSEPE EM 06/11/2017. 

II - Mérito: 

O CURSO É DE RELEVÂNCIA PARA O CAMPUS , BEM COMO PARA O MUNICÍPIO. 

Ill - Parecer e Voto do Relator (a): 

APROVAR SEM RESSALVAS 

IV - Decisão dos Conselheiros: 

Manaus, 11/12 / 2017 

Conselhei ro (a) Relator (a) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

R E S O L U Ç Ã O N** 72 - C ON S U P /IF A M, 15 de dezembro de 2017. 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - IFAM, neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e 
deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo § 3 ° do Art. 10 da Lei N° 
11.892, de 29.12.2008; 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do processo n° 
23443.033866/2017-40, que trata do Projeto Pedagógico de Curso Técnico de Nível Médio em 
Administração, na forma Integrada, Campus Avançado Manacapuru; 

CONSIDERANDO a designação do conselheiro Aldenir de Carvalho 
Caetano, como relator do processo acima identificado, item 1.5.1.8 que constou na Pauta da 36' reunião 
ordinária do Conselho Superior, realizada no dia 11 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Parecer e Voto do Conselheiro relator, favorável à 
aprovação do referido Projeto Pedagógico acima identificado, conforme Parecer Pedagógico N° 15-
COGEP/DDEB/PROEN/IFAM/2017 e aprovação peio CONSEPE; 

CONSIDERANDO a decisão dos conselheiros, a matéria foi declarada 
aprovada pela presidência, por unanimidade, em sessão da 36' Reunião Ordinária do CONSUP, realizada em 
11 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Art. 12, combinado com o inciso X do Art. 42, do 
Regimento Geral do IFAM, aprovado pela Resolução n° 2, de 28 de março de 2011. 

R E S O L V E : 

Art. r Autorizar, a criação do Curso Técnico de Nível Médio em 
Administração, na Forma Integrada, Matriz Curricular 2018, no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas. 

Art. 2** Aprovar o Projeto Pedagógico de Curso Técnico de Nível Médio em 
Administração, na Forma Integrada, Matriz Curricular/2018, no c a m p u s , denominação do curso. Matriz 
Curricular/Ano, com as cargas horárias das Disciplinas, Carga Horária do Estágio e Atividades 
Complementares, conforme quadro abaixo especificado: 

C a m p u s Denominação do 
Curso 

Matriz 
Curricular/ 
Ano oferta 

C.H. das 
Disciplinas 

(H) 

C.H.do 
Estágio 

(H) 

C.H. 
Ativ. 

Comp. 
(H) 

C.H. 
Total 
(H) 

Avançado 
Manacapuru 

Curso Técnico de Nível 
Médio 

em Administração, na 
Forma integrada. 

2018 
3.400 
*3.440 250 100 

3.750 
*3.790 

*Carga horária facultativa, incluída somente no histórico do discente que optar pelo cumprimento 
da disciplina Língua Estrangeira (Espanhol). 

Art. 3° Autorizar, no C a m p u s Avançado Manacapuru, a oferta do Curso 
Técnico de Nível Médio em Administração, na forma Integrada, Matriz Curricular /Ano -2018, anexa. 

Dê-se ciência, publique-se, ciimpra-se. 

A N T O N I O VENÂNGlOçÇASTELO BRANCO 
Reitor e Presidente do Conselho Superior 

1 



ANEXO I, da Resolução N° 72-CONSUP/IFAM, de 15 de dezembro de 2017-MATRIZ CURRICULAR 2018 - DO CURSO T É C N I C O DE NÍVEL 
MÉDIO EM A D M I N I S T R A Ç Ã O , NA FORMA INTEGRADA - Campus Avançado Manacapuru. 

f 

IWTITJtOttWKAl 

FUNDAMENTAÇÃO I . E G A l . 

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO AMAZONAS 
Campus AVANÇADO MANAC APURU f 

IWTITJtOttWKAl 

FUNDAMENTAÇÃO I . E G A l . 

E I X O T E C N O L Ó G I C O : G K S I Ã O E N E G Ó C I O 

C U R S O l É C M C C) l > E N Í \L M É D I O E M A D M I M S I R A Ç Ã O 

f 

IWTITJtOttWKAl 

FUNDAMENTAÇÃO I . E G A l . 
A N O D E I M P L A N T A Ç Ã O : 2018 F O R M A D E O F E R T A : I N T E G R A D A R E G I M E : A N U A L 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

Q 

l 

l 

C:OMPONENTES 
CURRICULARES/ 

DISCIPLINAS 

P A N O 2" A N O 3° A N O 
T O T A L 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

Q 

l 

l 

C:OMPONENTES 
CURRICULARES/ 

DISCIPLINAS 

( A R G A M O R A R I A (h) ( A R ( ; A M O R A R I A (h) C A R G A M O R A R I A (h) 

T O T A L 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

Q 

l 

l 

C:OMPONENTES 
CURRICULARES/ 

DISCIPLINAS 

P R E S E N C I A L E A D 

< 

< 

U 

< 

7. 
< 

P R E S E N C I A I , E A D 

< 
7. 

1 
(/) 

< 

Z 
< 

P R E S E N C I A I . E A D 

< 
7. 

UJ 

< 

Z 
<; 

< 

< 
< 

O 
X 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

Q 

l 

l 

C:OMPONENTES 
CURRICULARES/ 

DISCIPLINAS U 

l < 
u 
H 

< O 

% 
< 

< 

< 

U 

< 

7. 
< u 

" ^ ^ 

< 

\ 

< 
7. 

1 
(/) 

< 

Z 
< l < 

u 
H 

< 
< B 

< 
7. 

UJ 

< 

Z 
<; 

< 

< 
< 

O 
X 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

Q 

l 

l 
N Ú C L E O B Á s r c O 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

Q 

l 

l 

L I N G U A G E N S 
L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 

L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

1 Ponuyucsa c l ilcí.iliira 12R 12 (1 4 160 06 24 0 120 64 16 0 2 80 o , „ 
L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 

L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

Atic 32 8 II 1 411 40 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

LiiiíJici Eslningeiía Inplcs 
Obrig.iLoria 

(U 16 II 2 80 48 12 0 60 • 140 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

Fdiic^ivlii Física (>J 16 II 1 80 48 12 0 2 60 1 (O 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

M A T E M Á T I C A 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

M.itciiialic.i 1 I7X 1 S2 1 11 | | | 1 1 " 1 ' 1 1 1 1 " 1 ^ 1 1 | 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

CIÊNCLAS DA NATI R E Z A 

L D B N " 9 3 9 4 / 9 6 aos d ispos i t ivos da 
L e i i l 7 4 1 / 2 0 0 8 

D C N G e r a i s para K d u c a ç â o B á s i c a 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N" 4 / 2 0 1 0 

D C N E n s i n o M é d i o 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B 
N " 2 / 2 0 1 2 

U C N E d u c a ç ã o Profissional T é c n i c a dc N í v e l 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

liiclogi.i (,4 16 1 0 1 2 80 1 48 12 0 2 (81 48 12 j 0 2 60 20O 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

Fisic.i C.4 16 1 0 1 2 80 1 64 16 0 2 80 48 12 1 0 2 (g) 220 M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

Uiiiiiii.a 64 16 ( 1 2 80 64 ,6 0 2 80 48 12 ! 0 2 (M 220 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. C I Ê N C I A S H U M A N A S 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

Hislona 64 16 " \ 80 48 12 2 6-, 1 - 1 • I40 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

Gcograria 64 16 1 [i 1 2 80 48 12 o 60 - I40 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

Filosorin 32 K 1 " 1 ' 40 32 8 0 1 40 j 32 8 1 0 40 12o 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

Sociologia 32 8 1 n 1 1 40 8 II 1 40 j 12 8 1 0 1 40 12o 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

O 

a 

0 

7. 

S U B T O T A L D A N Ú C L E O 
B Á S I C O 

80(1 1 200 1 1 25 1000 624 IS6 22 780 1 J36 84 1 12 420 2200 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 
N Ú C L E O P O L I T É C N I C O 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

í .iiigiti Eslrangeira Moderna 1 
Espanhol 1 (2 1 8 (1 1 40 1 'Ml 

M é d i o 

R e s o l u ç ã o 
N " 6 / 2 0 1 2 

C a t á l o g o N a c i o n a l de C u r s o s T é c n i c o s 

R e s o l u ç ã o C N E / C E B N''4/2012 

R e s o l u ç ã o 
N ° 9 4 / 2 0 1 5 C O N S U P / i F A M 

R e g u l a m e n t o da O r g a n i z a ç ã o D i d á t i c o -

A c a d é m i c a d o I F A M 

L e i do E s t á g i o N " 11 7 8 8 / 2 0 0 8 
R e s o l u ç ã o N " 9 6 / 2 0 1 5 C O N S U P / I F A M 

t 
Z 

c 
c 
B 

< 
a 
< 

l 

Infomiáuca Básica 1 32 8 (1 40 1 1 411 



Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

E l a b o r a ç ã o dc R e l a t ó n o s c 
Projctos - - - - - 8 13 1 411 - - 40 Regulamento do Estágio Profissional 

Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

In t rodi tçao ao Ambiente Vmual dc 
Aprendi/agem 

12 0 1 46 4I> 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos lopicos F.spcciaiã Integradores 1 30 10 - 1 40 41) -

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Tópicos Especiais Integradores ti 30 10 ! 40 41) -

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

S l i B T O T A I . D O N Ú C L E O 
P O L I T É C N I C O 

64 16 2 80 62 26 - 120 30 10 - 1 40 200/ 
*240 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

S I B T O T A L D O N E C L E O 

B Á S I C O T R O L I T È C N K O 
864 216 27 1080 686 189 32 25 900 366 94 - 13 460 2 4 0 0 / 

• 2 4 4 0 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

N Ú C L E O T E C N O I Ã Í C I C O 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Teoria Cícral da Adni i i i is imç.To 64 16 0 2 S(l 8)1 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Relações Inicrpcssoais e Elica Ivl 16 0 2 80 811 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Conlabdidadc Básica 14 16 (1 2 Kt) 811 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Meio Anibicnre. Saudc c 
Segurança 

32 8 11 1 411 41) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

I m r o d i i ç á o a Economia 12 8 II 1 411 41) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Gcsi.lo dc Oualnlidc 64 i6 II ; 8(1 8)) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

l í g i s l a ç A o Trabalhista 16 16 48 8(1 81) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

GcsISo de Produçáo e Logíst ica 64 16 II 2 8(1 81) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

MaiLeliiig 16 16 48 2 811 80 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Arqiinologia Dasjca 12 8 1) 1 411 41) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

I- inprociidcdonsmo 13 8 <i 1 40 41) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Ocst.To dc Pessoas 16 l6 48 2 80 Kl) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

AdnimisIraç.To Estratégica 64 l6 II 2 80 NI) 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

AdmiinMrtiç.- lo Publica 64 | 6 II 2 80 811 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

Associaliiisiiio e Coopcia111 1 sino '2 K II 1 40 40 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

S U B T O T A L D O N Ú C L E O 

T E C N O L Ó G I C O 256 64 - 8 320 192 72 96 9 360 208 64 48 8 320 1.000 

Regulamento do Estágio Profissional 
Supervisionado do I F A M 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos 
Técnicos 

S I B T O T A I N L C I E O 

B Á S H O * P O I . I T É C N K O ' 

S I t 1 E O T F t V O I Ó C K O 
1120 2S0 - 35 1 4 0 » 878 254 128 34 12611 574 158 48 21 780 

3 4 0 0 / 

• 3 4 4 0 

Alnidades Complemcotam 100 

Estágio Prolissional Supervisionado ou PCCT 2 5 0 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3 .750 / 

*3790 

(*) Carga horária facultativa, incluída somente no histórico do discente que optar pelo cumprimento da disciplina Língua Estrangeira (Espanhol). 


